[A margine: SANTISSIMA TRINITÀ] Die dominica secunda Quadragesimae 22 februarii 1739. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Ioannes Bragadenus, Dei et sanctae sedis apostolicae gratia episcopus veronensis, comes et cetera, sanctissimi domini nostri domini Clementis divina providentia papae XII praelatus domesticus et assistens et cetera, in incepto iam suae pastoralis visitationis munere insistens illudque in hac civitate proseguendo, cum solito edicto aliisque consuetis monitis illius reverendo curato transmissis, ecclesiam abbatialem Sanctissimae Trinitatis, cui animarum cura inhaeret, visitandam decrevit. Peracta iam diebus elapsis pia missione

a duobus ex reverendis patribus ordinis strictioris observantiae sancti Francisci, videlicet reverendo patre fratre Eugenio a Verona, guardiano et reverendo patre fratre Sancto a Verona piisque a parocho et populo habitis precibus, devote se praeparantibus, hac mane hora 15 cum dimidia eius palatio relicto, [31^v] cum tribus suis quadrigis, secum sumptis illustrissimo domino Augustino de Vico praeposito cathedralis, vicario suo generali, me Petro Maria Regazzono visitationis procancellario aliisque suis familiaribus, ad praefatam ecclesiam iter fecit. Cum non procul abesset, tormentis belicis salutatur et eo perventus reverendum curatum pluviali indutum et clerum et eius caeremoniarum magistrum praestolantes invenit. Descensa igitur quadriga, sub baldachino ab infrascriptis reverendis archipresbyteris (videlicet: archipresbytero Sancti Zenonis in Oratorio, archipresbytero Sancti Ioannis in Fonte, archipresbytero Sanctorum Quirici et Iulitae, archipresbytero Sancti Benedicti, archipresbytero Quintiani et reverendis Angelo Lugiati cappellano Sancti Petri in Castro, omnibus de congregatione Cleri intrinseci Veronae) gestato receptus, crucem in limine portae super viam a reverendo curato sibi porrectam deosculatus est et, praecedente clero decantante *Benedictus* et cetera, ad ecclesiam progreditur, in cuius limine sistens accepto aspersione a reverendo curato praedicto, populum aspergit et ab eodem curato triplici ductu thurificationis honorem recipit. Ante altare maius in sibi parato genuflexorio orat et interim solita [22] decantantur. Altare subinde ascendit, orationem recitat illoque deosculato et praemisso *Confiteor*, populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam de suo mandato publicatam impartitum est. Ad thronum sibi a cornu evangelii paratum venit, ubi praesto fuere reverendus archipresbyter Sancti Donati ad Columbam et reverendus archipresbyter Sancti Thomae apostoli eidem inservituri, dalmaticis induti; pontificalibus violacei coloris induitur et, paratis opportunis et necessariis, exequias pro defunctis in ecclesia absolvit et subinde in coemeterio contiguo a parte evangelii multae extensionis ac muris clauso, quod illustrissimus dominus vicarius generalis visitavit. Item ad exequias peragendas progressus est ad coemeterium, ubi humantur cadavera militum vulgo appellatum *il Campo Santo*. Reversus ad ecclesiam, sub baldachino ut ante delato absolutis exequiis, exuitur paramentis violaceis et induitur paramentis albis et, praemissis hymno, thurificatione et adoratione, ipso reverendo curato stola induto inserviente, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, ad altare [22^v] maius in pixide argentea intus inaurata et tabernaculo ligneo auro linito sub clavi bene tentum. Ex factis perquisitionibus habuit Sacramentum debitis temporibus renovari; signa praemitti dum defertur ad infirmos et indulgentias associantibus concessas publicari; baldachinum, umbellam, sex fanalia pro decenti associatione haberi, ultra intorticia a societate Sacramenti praestita; communicatis in Paschate distribui schedas; aliam extare pixidem et ostensorium, sed hoc propriis sumptibus a curato aquisitum. Animae a communione sunt 1100 circiter, in totum vero 1537 circiter. De lampade et cereis providet reverendus curatus, cuius etiam est onus pro cereali. Processio Corporis Christi, quae olim fiebat, ob absurda et inconvenientias saepius ortas, modo suspensa est et non fit. His peractis, praemissis hymno, thurificatione et adoratione, populo benedixit; delata pixide cum Sacramento a reverendo curato ad fenestellam a communione, quae extat prope altare [23] maius a cornu epistolae, ipse praesul propria manu mulieribus convertitis angelicum Panem erogavit; similiter, ut ante delato ad aliam fenestellam, quae est inter altare beatae Virginis Mariae et altare sanctae Ursulae, puellas intus existentes communicavit. Tandem utriusque sexus quamplurimos fideles eodem Pane cibavit. Sacramento reposito, ad thronum venit ibique se praeparat pro sacro faciendo et iisdem assistentibus archipresbyteris in dalmaticis, inter musicales concentus, campanarum sonitum et bellicas explosiones, sacrosanctum missae sacrificium peregit. Exutus indumentis sacerdotalibus et pluviali indutus, utriusque sexus frequentem populum Confirmationis sacramento roboravit. Subinde visitavit sacrum fontem baptismalem marmoreum, ciborio ex nuce sculpta coopertum rastrisque ligneis septum, in angulo ecclesiae a cornu evangelii sub sera et clavi tute servatum. Visitavit olea sancta, in arcu marmorea a cornu evangelii ad altare maius et in vasculis stanneis et argenteis [23^v] sub sera et clavi bene custodita, quae percipiuntur a cathedrali. Vidit confessionalia tria, quorum duo recenter facta et vidit rotam prope altare maius a cornu evangelii per quam convertitae emittunt paramenta et sacras suppellectiles intus servatas nec non vidit fenestellam ab altera parte

altaris, pro communione convertitarum, sicut et aliam, pro communione puellarum. Visitavit altaria quinque, scilicet: altare maius, Sanctissimae Trinitati dicatum cum portatili, ligneum, colore depictum et auro linitum, cum celebri icone, de lampade et cereis ut ante a reverendo curato provisum et in reliquis a convertitis ex devotione manutentum. Hic domini gubernatores sanctae Domus misericordiae celebrare faciunt quotidie missam ad colendam pietatem et ad commodum convertitarum et puellarum; modo celebrat reverendus dominus Petrus Piantavigna, sacerdos veronensis aetatis annorum 40 circiter. Ad dictum altare extat erecta societas sanctissimi Sacramenti, de cuius erectione nescierunt docere; habet redditus non tenues, cum possideat capitalia ducatorum 1750, cum onere [24] tamen distribuendi gratias quinque ducatorum 5 pro quaque et aliam ducatorum 4; officia quatuor in anno et missas triginta tres, ut in policea praesentata, quae omnia adimplentur. Insuper manutinet intortitia pro decenti associatione sanctissimi Sacramenti et praestat in Paschate libras sex cerae. Altare sancti Caroli lapideum, cum portatili et icone eiusdem sancti in tela depicto, absque onere et redditibus, sed ut supra ex devotione provisum. Fuit annis praeteritis a sagita magna in parte dirutum, sed a pietate excellentissimi et reverendissimi abbatis, suis sumptibus, restitutum. Altare beatae Mariae Virginis lapideum cum portatili, ac sacra imagine eiusdem beatae Mariae Virginis ex ligno sculpta, suppellectilibus decore vestita. Hic extat societas praedicta beatae Mariae Virginis, de cuius erectione nullum nescierunt producere documentum; erat enim deperdita et paucis ab hinc annis a pietate quorundam fidelium fuit iterum restituta; fruitur paupere redditu, ducatorum unius scilicet librarum sex dependentiarum a capitali ducatorum 25. Altare sancti Honophrii, ex marmore elaboratum cum [24^v] portatili et variis sacris imaginibus in muro depictis, de ratione haeredum de Brazzis, qui tenentur celebrare facere tres missas in singulis hebdomadis; modo celebrat reverendus dominus Franciscus Tonfolini. Est de omnibus necessariis ad sacrum ornatum destitutum. Altare sanctae Ursulae cum portatili, pariter cum variis imaginibus sanctarum in muro depictis, de ratione illorum haeredum de Brazzis, ut supra, item et ipsum de omnibus necessariis providendum. Vidit fenestellam existentem inter altare beatae Mariae Virginis et altare sanctae Ursulae, pro communione puellarum. Visitavit sacristiam, quae est prope altare maius a latere evangelii, ubi tamen non servantur sacrae suppellectiles, sed emmittuntur a convertitis per rotam. Prope sacristiam vidit sacram turrim annis praeteritis plurimum a sagitta labefactam, sed non parvo sumptu ab eminentissimo et reverendissimo domino domino cardinali Rizzonico abbate optime restitutam, cuius pietas, prout et cura admodum reverendi archipresbyteri Bartholomaei (Inois?) eius procuratoris, comendatione digna est. Visitavit totam ecclesiam, quae non est consecrata: nullum enim [25] apparet consecrationis signum vel documentum estque Sanctissimae Trinitati dedicata. Eiusdem ecclesiae abbatialis abbas comendatarius perpetuus est eminentissimus et reverendissimus dominus cardinalis Carolus Rizzonico; cura vero animarum ipsiusmet ecclesiae modo exercetur a reverendo domino Iosepho Willi curato amovibili. Quibus absolutis et actis Deo gratiis, ad suum palatium episcopale reversus est et prandium sumpsit.

Ordinata. Tabernaculum intus vestiatur panno serico albo – crates confessionalium lignae removeantur et earum loco reponantur ferreae cum foraminibus spissis – altare sancti Caroli provideatur de novo portatili iuxta mensuram canonicam, quod cooperiatur tela cerata – item provideatur de tela pro cooperiando icone tempore Passionis – idem altare provideatur de baldachino talis extensionis ut tegatur etiam sacerdos celebrans – cum altaria sancti Honophrii et sanctae Ursulae sint de omnibus necessariis et ad ornatum opportunis destituta, donec et usque [25^v] quo decenter provideantur de candelabris, de vasculis cum floribus, de cruce et tabellis, de cerata et tobaleis caeterisque necessariis ac baldachino ut supra cooperiantur, suspensa remaneant. Die martis festo sancti Matthiae apostoli 24 februarii 1739. Hora decima quinta circiter ad palatium praelibati illustrissimi et reverendissimi domini domini episcopi veronensis, comitis et cetera, quadriga vecti se contulerunt nobilis dominus Ioannes Parma, prior et nobilis dominus comes Franciscus Montenari, pii loci sanctae Domus misericordiae, a quibus idem illustrissimus et reverendissimus praesul associatus, receptis prius eorum devenerationis argumentis, quadriga propria assensa, Santissimae Trinitatis inceptam visitationem prosecuturus illo iter fecit. [A margine: Dimesse] Sed prius pervenit et ad visitandam se contulit simplicem ecclesiam seu

oratorium sub invocatione Sanctissimae Trinitatis, quod oratorium est de iure virginum demissarum Cittadellae huius civitatis. Huc itaque perventus, a reverendo domino Iosepho Willi, curato Sanctissimae Trinitatis stola et superpeliceo induto, obsequenter excipitur [26] et oblato aspersione ab eodem curato se signat, et aqua lustrali populum aspersione. Ante altare in stratu decenter parato orat paulisper. Subinde se preparat pro celebratione missae et interim pontificalibus induitur, quibus indutus missam privatam celebravit, et inter missarum solemnias, solitis adhibitis ritibus et caeremoniis, ad ordines infrascriptos promovit: Ad diaconatum Virginium Vechi de Sancto Michaeli in Campana Veronae, cum brevi extra tempora et super interstitiis diei 29 ianuarii 1739. Patrem Ioannem Philippum Mariam Leonardum Guerreri, ordinis clericorum regularium lateranensium, cum brevi extra tempora nunciaturae apostolicae Venetiarum diei 14 februarii 1739. Ad praesbyteratum: Dominum Aloysium Andreis filium domini Vincentii de Desentiano veronensis diaecesis, cum brevi extra tempora, et super interstitiis diei 29 ianuarii 1739 et brevi super defectu suae [26] aetatis eiusdem diei. Dominum Petrum Raffa de Leonato veronensis diaecesis cum brevi extra tempora et super interstitiis diei 15 ianuarii 1739. Praesentibus reverendis dominis Paulo ab Oleo et Iacobo Riva, sacerdotibus familiaribus praefati illustrissimi et reverendissimi domini domini episcopi testibus et coetera. Idem illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus propria manu ad fenestellam Communionis sacrosanctam communionem omnibus virginibus demissis, devote se praesentantibus, administravit. Absoluta missa gratisque Deo actis, visitavit unicum altare marmoreum, ibi erectum cum portatili et icone, perpolite tentum et de omnibus, prout ecclesia et sacristia, abundanter manutentum a dictis virginibus. Ibi celebratur quotidie per reverendum dominum Petrum Cappa, ex devotione praedictarum virginum, stipe tradita ab eisdem ducatorum 85 circiter in anno. Vidit inibi erectum parvum tabernaculum marmoreum, in quo aliquando reverendus cappellanus reponit sanctissimum Sacramentum. Vidit etiam parvam fenestellam a communione et totam ecclesiam, perpolitam et pulchre [27] ornatam. Assertum fuit nullum existere onus aut legatum. Vidit sacristiam, a latere evangelii prope ianuam existentem et ibi omnes suppellectiles et vasa sacra aliaque ornamenta et de omnibus abunde provisum invenit. Hae virgines, sub auspiciis et protectione beatae Virginis Mariae, convivunt gestantes habitum et se regentes iuxta regulas typis traditas, approbatas ab eminentissimo et reverendissimo cardinali Augustino Valerio episcopo veronensi 1584, ibidem ostensas. Inhabitant domum ecclesiae praedictae adnexam, ad formam monasterii constructam. Festus dies titularis huius ecclesiae agitur in festo sanctissimae Conceptionis; ecclesia tamen non est consecrata. Confessarius earundem virginum est admodum reverendus dominus Andreas Willi, archipresbyter Sancti Petri in Carnario huius civitatis et ipsarum protector nobilis dominus comes Ioannes Baptista Rodolfi, qui et sua et demissarum virginum illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo praefato, deveneratione praestita pro hac sua pastoralis visitatione plurimas gratias egit. Quibus absolutis, iisdem associantibus priore et gubernatore, ad ecclesiam parochialem Sanctissimae Trinitatis progressus [27] est et, facta in ingressu ecclesiae solita aspersione, reverendo curato aspersionem praebente, ante altare maius paulisper oravit. Postea a praefatis nobilibus priore et gubernatore illustrissimus et reverendissimus dominus praesul comitatus, una cum eius vicario generali, me procancellario aliisque sacerdotibus, locum convertitarum ingressus est, quas ad ianuam genuflexas obvias habuit eisque benedixit et una simul ad ecclesiam interiorem petiit ibique oravit et sacras suppellectiles et vasa sacra ad hoc parata invisit. Huiusmodi mulieres convertitae sunt modo numero quatuordecim, quae convivunt sub regimine priorissae et earum numero electae, in loco a puellis separato. Gestant habitum sancti Augustini ex devotione more monialium, nulla professione emissa. Ad easdem illustrissimus et reverendissimus praesul habuit paternam hortationem ad recte sancteque vivendum charitatemque fovendam, ut magis magisque promereantur aeternam gloriam. Vidit earum locum pro laborando, coquinam et refectorium et subinde ad visendas puellas transivit, [28] quas praesto habuit et iisdem benedixit. Duodecim ex his gratis aluntur a sancta Domo misericordiae, ex redditibus ab abbazia traditis et ex redditibus legatorum ipsius relictis; reliquae vero, prout etiam aliae mulieres huc convolatae, ibi servantur et aluntur ex certa pecunia soluta. Omnes reguntur a gubernatrice maturae aetatis et spectatae prudentiae, quae est modo domina Latina Salerna, asserens dictas puellas doceri

diligenter doctrinam christianam et bene instructas esse. Propterea, facta hora tarda, habita hortatione ad huiusmodi adeo necessarium sanctum doctrinae christianae opus honestosque mores colendos, recessit et ad suum episcopale palatium, ut antea a nobilibus dominis priore et gubernatore associatus, se restituit. A prandio dictae diei 24 februarii 1739. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, una cum eius vicario generali et suis familiaribus, quadriga vectus, ad parochialem ecclesiam Sanctissimae Trinitatis iterum iter fecit, quale et quomodo salubre doctrinae christianae – quae adeo ei inhaeret cordi – pabulum praebetur inspecturus. Itaque [28^v] eo perventus, receptus a visitoribus, curato aliisque et cetera, de more facta aspersione in ingressu ecclesiae, ante altare maius paulisper oravit et thronum ascendit et, audita elucubratione vulgari metro per puerum eidem recitata, mandavit reverendo domino Alexandro Sacco procurato, utpote ille qui huiusmodi exercitium habet, coram se puellas experiri, praesente reverendo curato nimia aetate gravato et, cum per multas interrogationes illas bene instructas invenerit, facta copiosa largitione munerum a visitoribus et prioribus comparatorum, mandavit subinde reverendo domino Bartholomaeo Bonuzzi, cuius est docere pueros, eosdem pariter coram se exercere, quos itidem multo experimento, cum magna animi sui laetitia, bene edoctos invenit, quibus etiam bene se gerentibus munerum copia non defuit. Ex factis autem perquisitionibus, habuit iuxta regulas huiusmodi doctrinam regi, tam masculorum quam puellarum et doceri in eadem ecclesia una simul utrumque sexum, tela tamen dimediante [29] et separante alterum ab altero. In huiusmodi opere se exercent sacerdotes et clerici, ut in policea. Visitatores sunt dominus Stephanus Ambrosi, dominus Alexander Mastagna et prior dominus Ioannes Bettini pro masculis; pro mulieribus vero domina Francisca Bonuzzi visitatrix et domina Rosa Filippini priorissa. Decem sunt classes, 92 magistri et centum sexaginta circiter discipuli pro masculis; pro puellis vero classes duodecim, magistrae viginti quinque, discipulae centum circiter. Singulis tertiis dominicis cuiuslibet mensis fit communio et iuxta regulas tenentur libri. Licet nulli sint redditus, habentur tamen vexillum caeteraque opportuna pro processionibus, decore a pietate confratrum comparata. His persolutis, in aedes parochiales se recepit et coram se, una cum eius vicario generali sedente, vocatus comparuit reverendus dominus Ioseph Willi, aetatis annorum 76, curatus amovibiliter ad curam animarum [29^v] exercendam, praesentatus parte et nomine eminentissimi et reverendissimi domini domini cardinalis abbatis comendatarii et pupillarum ac convertitarum eiusdem pii loci; ostendit suum mandatum pro hac cura exercenda et libros parochiales baptizatorum, matrimoniorum, mortuorum ac status animarum, quos inspexit et bene tentos invenit et praesentavit policeas iuxta aedictum, in fine huius libri repositas sub littera E, asserens redditus huius curae pro reverendo curato eosdem esse a se in alia visitatione expositos. Interrogatus de clero et populo huius parociae, de omnibus bene retulit. Subinde, factis perquisitionibus a senioribus et dignioribus viris eiusdem contratae de vita, moribus ac diligentia reverendi curati in eius munere fungendo ac de vita et honestate cleri, de omnibus bene relatam fuit. Comparuerunt reverendi domini Alexander Sacco, sacerdos de Sancta Maria ad Fratam aetatis annorum 36, procuratus huius ecclesiae cum suis mandatis; reverendus dominus Hieronymus Bonucci aetatis annorum 61 circiter cum suis mandatis etiam confessionum; [30] reverendus dominus Bartholomaeus Bonucci aetatis annorum 31 circiter cum suis mandatis; reverendus dominus Gregorius Echeli aetatis annorum 39 circiter cum suis mandatis etiam confessionum; reverendus dominus Simon Povegiani aetatis annorum 75 cum suis mandatis; reverendus dominus Alexander Povegiani annorum 39 cum suis mandatis; reverendus dominus Paulus Bresciani annorum 33 cum suis mandatis; reverendus dominus Ioseph Silvestri aetatis annorum 40 cum suis mandatis etiam confessionum; reverendus dominus Antonius Giacomucci aetatis annorum 49 cum suis mandatis etiam confessionum; reverendus dominus Franciscus Sartori aetatis annorum 43 cum suis mandatis; reverendus dominus Carolus Salandin aetatis annorum 26 cum suis mandatis; venerabilis clericus Iacobus Gozzi de Valedio subdiaconus cum suis mandatis; venerabilis clericus Ignatius Bonuci in minoribus ordinibus constitutus cum suis mandatis; Lucia Zechina obstetrix aetatis annorum 66 circiter, de baptismate conferendo in casu necessitatis bene [30^v] instructa. Quibus habitis, ad suum episcopale palatium reversus est.

[A margine: Tomba] Die dominica tertia Quadragesimae prima mensis martii 1739. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, suam pastorem visitationem parochialis ecclesiae Sanctissimae Trinitatis proseguendo, praemissis praemittendis, ecclesiam hospitalis Sanctorum Iacobi et Lazari de Tumba, extra moenia civitatis Veronae infra tamen limites dictae parochialis Sanctissimae Trinitatis, hac die visitare statuit. Associatus itaque a nobili domino comite Lelio Giusti priore, nobili domino Ioanne Baptista Saibante et nobili domino Ferdinando Nogarola gubernatoribus dicti hospitalis, delegatis a Sessione nobilium dominorum gubernatorum, hora decima quarta circiter, una cum illustrissimo eius domino vicario generali suisque familiaribus, ad dictam ecclesiam Sanctorum Iacobi et Lazari quadriga vectus iter fecit, e suo palatio episcopali discedens. Illuc apropians, tormentis bellicis salutatur populosque obvios habuit, reverentiae et laetitiae argumenta praestantes. Iam perventus, ab omnibus deveneratus, in aedes eiusdem hospitalis se se recepit ibique diversatus est dum necessaria praeparantur. [31] Omnibus dispositis, sub baldachino a praefatis nobilibus viris et a domino Andrea Vicentini gestato receptus, crucem genuflexus in egressu aedium, a reverendo domino Antonio Maria Sacco curato pluviali induto oblatam, deosculatus est et, praecedente clero, processionaliter ad ecclesiam progressus est, in cuius limine populum aspersit et a reverendo curato thurificatus est ac frequenti tormentorum explosione ac musicorum instrumentorum synfonia solemniter eandem est ingressus. Facta adoratione consuetisque caeremoniis expletis, altare ascendit, populo benedixit et suam episcopalem indulgentiam impartitus est. In throno in cornu evangelii parato violaceis paramentis induitur et preces pro defunctis in ecclesia et coemeterio contiguo ante eandem ecclesiam existenti absolvit. Subinde, sumptis paramentis albi coloris, praemissa adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum sacramentum Eucaristiae, in tabernaculo ligneo auro linito sub clavi ad altare maius custoditum et in [31^v] pixide argentea, de ratione hospitalis, auro intus linita servatum. Animae a communione numerantur 560, in totum 880 et nemo – Deo dante – extat inconfessus. Debitis temporibus renovatur Sacramentum; publicantur indulgentiae pro illud associantibus ad infirmos et pro decenti associatione habentur sex fanalia, vexillum, umbella, baldachinum, amigdala argentea inaurata, omnia de ratione contratae; alia pixis de ratione hospitalis et pro dicta honorifica associatione a societate sanctissimi Sacramenti Sanctissimae Trinitatis manutententur quatuor intortitia. Vidit etiam ostensorium argenteum cum pede vero cupreo argento linito, de ratione contratae. Communicatis in Paschate distribuuntur schedae, a parochiali Sanctissimae Trinitatis receptae; lampas ante Sacramentum accensa diu noctuque manutententur a contrata, cerae vero partim ab hospitale et partim a contrata. Subinde cum eodem Sacramento, praemissis consuetis adoratione, hymno et thurificatione, populo benedixit et quamplures utriusque sexus christifideles propriis manibus [32] angelico Pane refecit. Quibus habitis, in throno praeparationem pro sacro faciendo absolvit et pontificalibus indutus, in dalmaticis assistentibus admodum reverendis archipresbyteris Sancti Ioannis Lupatoti et Domus Davit. Missam subinde peregit. Inter missarum vero solemnia, solitis adhibitis ritibus et caeremoniis, promovit ad praesbyteratum: dominum Virgilium Vechi de Sancto Michaele in Campanea, vigore brevis apostolici extra tempora diei 29 ianuarii 1739 et alterius brevis super defectu aetatis eiusdem diei; reverendum patrem Philippum Mariam Leonardum Guerrieri, ordinis canonicorum regularium lateranensium, cum brevi extra tempora diei 14 februarii 1739 et alterius brevis super defectu aetatis diei 10 ianuarii 1739. Praesentibus reverendis dominis Iosepho Mezzanini archipresbytero Sancti Ioannis ad Forum Veronae, caeremoniarum magistro et Petro Maria Regazzoni, sacerdote veronensi testibus. [32^v] Absoluta missa Deoque optimo maximo actis gratiis, visitavit olea sancta infirmorum, in arcula marmorea a cornu evangelii et in vase argenteo bene tenta et sub clavi custodita; ea percipit a parochiali Sanctissimae Trinitatis Veronae. Visitavit altare maius ligneum cum portatili, divo Iacobo dicatum, bene tentum et de omnibus ab hospitali manutententum; tenetur celebrare reverendus curatus, prout in eius policea praesentata. Altare Conceptionis beatae Mariae Virginis, duobus circiter ab hinc annis ab hospitale ex marmore constructum, cum portatili et statua beatae Mariae Virginis, sub crystallis custodita. Extat custodia, quae inservit pro servando Sacramento hebdomada maiori Quadragesimae. Ibi quoque est erecta societas eiusdem beatae Mariae Virginis, quae ex redditu

capitalis ducatorum 60 et ex eleemosinis de omnibus manutinet altare, exceptis tobaleis et pulvinaribus, quorum provisio est penes hospitale. Nulla sunt onera missarum, sed tantum celebratur ex devotione; est bene tentum. [33] Altare sanctae Agatae, Apolloniae et cetera, seu sanctarum Virginum, ligneum cum portatili et sanctis imaginibus depictis in muro loco iconis, ab hospitali de omnibus provisum et manutentum. Visitavit duo confessionalia, ab hospitali recenter constructa et bene tenta. Visitavit sacristiam a latere epistolae, ecclesiae contiguam ibique sacras supelectiles, apparamenta et vasa sacra, in armario nuceo bene tenta, de quibus est provisum ut in polliceis praesentatis et in fine huius libri repositis sub littera F. Visitavit coemeterium, bene tentum et subinde ingressus est hospitale, tam pro mulieribus quam pro masculis erectum et decem octo fulcra bene disposita invenit pro quoque sexu. Visitavit altare beatae Mariae Virginis ligneum cum icone et portatili a parte mulierum et altare pariter ligneum Sanctissimae Trinitatis cum icone anni 1572 et portatili a parte virorum, in quibus celebratur occasione infirmorum. Hospitale apertum patet infirmis male affectis a scabie [33v] pro eis curandis mensibus aprilis, maii, septembris et octobris, quibus mensibus tenetur ressidere reverendus cappellanus, a sessione sanitatis Veronae electus et infirmis in eodem hospitali receptis assistere et celebrare diebus festis et bis in hebdomada dictis quatuor mensibus. Modo reverendus cappellanus est reverendus dominus Antonius Maria Sacco, qui a dominis priore et gubernatoribus percipit pro suo onorario ducatos 30, minalia 18 tritici, bacetas sex olei, plaustra duo uvarum et alia, prout in eius pollicea. Hospitale nec non ecclesia providentur et manutentur a dictis dominis priore et gubernatoribus, sed in eadem ecclesia praecario titulo exercetur etiam cura animarum, praeter baptismum, qui habetur in ecclesia Sanctissimae Trinitatis a qua dependet et ibi reverendus curatus exterior baptizat infantes natos extra moenia. Reverendus curatus qui praedictam curam modo exercet est reverendus dominus Antonius Maria Saccus praedictus, stipe ducatorum 30, a convertitis Sanctissimae Trinitatis in singulos annos erogatorum, praeter incerta ab eadem cura provenientia. Illustrissimus et reverendissimus dominus praesul in aedes hospitalis se recepit et [34] comparuit reverendus dominus Antonius Maria Sacco de Montiambano, sacerdos cappellanus et curatus amovibiliter praesentatus ab eminentissimo et reverendissimo abbate et convertitis Sanctissimae Trinitatis Veronae, de qua praesentatione pro hac cura exercenda obtulit mandatum diei 11 augusti 1738 ad annum confirmatum. Ostendit libros parochiales, scilicet librum matrimoniorum, qui incipit ab anno 1717 et librum mortuorum, qui incipit ab anno 1732 et status animarum. Libri vero baptizatorum sunt penes curatum Sanctissimae Trinitatis, ubi – ut dictum fuit – infantes baptizantur. Praesentavit polliceas iuxta aedictum, in fine huius libri repositas sub littera F. Requisitus de sacerdotibus hic degentibus et populo, bene de omnibus retulit. Duo sunt sacerdotes cappellani, scilicet: reverendus dominus Benedictus Vicentini, reverendus dominus Iacobus Alberti, qui in visitatione oratoriorum se praesentarunt. Duae sunt obstetrices, scilicet: Margarita vidua quondam Dominici Bonizzato et Lucretia vidua quondam Dominici Sandri, ambo bene [34v] instructae de sacramento baptismatis conferendo in casu necessitatis. Factis perquisitionibus de vita, moribus ac diligentia reverendi curati praedicti a fide dignis, bene in omnibus relatum fuit. Quibus habitis, illustrissimus et reverendissimus praesul, una cum praefatis nobilibus deputatis ac suis familiaribus, prandium sumpsit, a Sessione honorifice ac splendide paratum. A prandio dicti diei primi martii 1739. Convocato populo per consueta signa, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus ad ecclesiam Sancti Iacobi de Tumba praedictam reversus est pro visitanda doctrina christiana et experiendis pueris ac puellis. Itaque facta adoratione ante sanctissimum Sacramentum, examen instituit et, factis quampluribus interrogationibus et pueris et seorsum puellis, bene instructos cum animi sui laetitia invenit. Habuit quoque huiusmodi sanctum opus coli iuxta regulas et extare visitatores, priores, cancellarium, magistrum; singulis mensibus communionem fieri et catechismum teneri a reverendo curato. Postea quamplures utriusque sexus christifideles sacro chrismate confirmavit. [35] Quibus absolutis, infrascripta oratoria sub hac cura degentia visitavit et ad suum episcopale palatium se restituit. Ordinata. Quando deferri debet sanctissimum Sacramentum ad infirmos, detur signum in sero. Clavis custodiae ad altare beatae Mariae Virginis pro ibi asservando Sacramento hebdomada maiori inaretur, vel fiat argentea. Dum illustrissimus et

reverendissimus praesul doctrinae christianae vacabat, illustrissimus dominus vicarius generalis se contulit ad visitandum [a margine: San Carlo] publicum oratorium sub invocatione Sancti Caroli, infra limites parochialis ecclesiae Sanctissimae Trinitatis extra erectum, de ratione domini Valentini Franceschini Veronae comorans, a quo de omnibus manutinetur, et ex sua pietate decem abhinc circiter annis illud, antea omnino ferme destitutum, restituit et decore restauravit. Unicum extat altare ligneum, cum portatili et icone divo Carolo dicatum, in quo ex devotione mensibus vacationum celebrat reverendus dominus Antonius Franceschini, [35^v] filius dicti domini Valentini. Visitavit sacristiam contiguam a latere evangelii et sacra apparamenta ac vasa sacra et bene tentam ac provisam invenit. Visitantes hanc ecclesiam die sancti Caroli fruuntur indulgentia plenaria, ut ex brevi apostolico ad septennium diei 27 augusti 1735. Super portam eiusdem oratorii legitur “Divo Carolo – Franciscus Chincherna devotionis ergo dicavit anno Domini MDCXX”. [A margine: San Eligio o sant’Alò] Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus visitavit publicum oratorium Sancti Eligii, vulgo appellatum *Sant’Alò* infra limites eiusdem parochialis Sanctissimae Trinitatis extra erectum, de iure Artis Dominum dominorum aurificum civitatis Veronae, a quo de omnibus manutinetur. Quatuor sunt altaria et ea visitavit, scilicet: altare maius, ligneum cum portatili et icone sancto Eligio dicatum, a praefata arte de omnibus provisum. Altare trium sanctorum scilicet: Catherinae, Agatae et Luciae, pariter ligneum cum portatili et icone et ut supra provisum. [36] Altare beatae Mariae Virginis Addoloratae, ligneum cum portatili et ut supra manutentum. Altare beatae Virginis Mariae a Misericordia, cum portatili et imagine beatae Mariae Virginis sculpta, pariter de omnibus a praedicta arte manutentum. In hac ecclesia eadem ars aurificum ex devotione celebrare facit semel in hebdomada et modo celebrat reverendus dominus Benedictus Vicentini, stipe ducatorum 15 in singulos annos. Visitavit sacristiam adnexam a latere epistolae et ibi sacras suppellectiles et vasa sacra bene tenta. Ordinata. Portatile altaris maioris firmetur et rimulae circum ipsum obturentur – portatile altaris trium Sanctorum paulisper deprimatur – portatile altaris beatae Mariae Virginis Addoloratae firmetur nec non illud altaris beatae Mariae Virginis a Misericordia, quod etiam paulisper elevetur – provideatur planeta nigri coloris cum suis manipulo, stola, bursa et velo. [36^v] [A margine: San Giovanni Battista] Visitavit publicum oratorium sub invocatione Sancti Ioannis Baptista, infra limites iam dictae paroeciae Sanctissimae Trinitatis extra erectum, de ratione – ad praesens vigore transactionis diei 22 septembris 1723 in actis domini Petri Pighi notarii veronensis – contratae de Tumba, a qua, una cum haeredibus quondam Dionisii Ferrari, vi eiusdem transactionis, manuteneri debet. Unicum habet altare cum portatili, ligneum, male provisum et tentum. Ex legato quondam reverendi Michaelis Lombardo, vigore eius testamenti 25 martii 1688 in actis domini Antonii Trevo notarii, celebrari in hac ecclesia debet missa diebus festivis de praecepto et etiam aliis diebus ferialibus, iuxta redditus dependentes a capitali ducatorum 800; modo celebrat reverendus dominus Benedictus Vicentini, sacerdos annorum 49 diebus festivis tantum, causa onerum serenissimi principi solvendorum – ut asseruit – cui impositum est ut Veronae doceat. Alia obligatio habetur celebrandi singulis diebus festivis, ex legato quondam Ursulae Astolfoni et modo adimplet reverendus dominus Iacobus Alberti, sacerdos tridentinus, cum suis dimissorialibus diei 22 augusti 1738 ad annum concessis et percipit ducatos 30 in singulos [37] annos ab haeredibus Ferrari, in ratione scilicet tronorum duorum pro quaque missa. Haec ecclesia seu oratorium est pauperrime provisum et ferme destitutum, ita ut plurima reparatione indigeat. Propterea multum conquestus est de tam culpabili negligentia Antonii Teragnol et Antonii dei Biasi, regentium contratae Tumbae et cuius est idem oratorium manuteneri hortatusque domum Dei debito cum decore provideri et custodiri et sibi resservavit, casu negligentiae, decernere quid melius quandocumque tamquam in visitatione. Visitavit sacristiam retro altare existentem, supra quam habetur privata habitatio et vidit sacras suppellectiles et vasa sacra, quae cum incuria teneri et parum provisum esse reperiit. Vidit coemeterium a parte evangelii existens et ordinavit ut infra. Ordinata. Portae et fenestrae dicti oratorii laudabiliter restaurentur, ita ut tute oratorium ipsum custodiri possit - [37^v] pavimentum sarciatur et adaequetur – restauretur coemeterium et in eius medio crux ferrea erigatur – supra sacristiam nullo modo inhabitetur, indecens enim est et nonnulla incomoda patiuntur – altare, ubi est opus, reparetur et provideatur de

cruce cum crucifixo, de tobaleis, de candelabris et vasculis florum siccorum ac de pulvinaribus, ita ut sit decenter ornatum et provisum – provideatur planeta nigri coloris et altera versicolorum cum suis manipulis, stolis, velis et bursis – planetae existentes sarciantur – provideatur saltem duo cingula, tria corporalia, tres amictus, una alba vulgo *camise*, duo sudaria pro abstergendis manibus sacerdotis celebrantis – linteamenta quae existunt purgentur et dealbentur et hoc diligenter fiat toties quoties indigent. [A margine: San Gaetano] Visitavit publicum oratorium sub titulo Sancti Caietani infra eosdem limites Sanctissimae Trinitatis, anno 1731 circiter erectum et dotatum, prout in actis in hac cancellaria episcopali existentibus, a pietate domini Ioannis Atavanti Fornareti, [38] a quo decore manuteneretur. Unicum extat altare, marmoreum in mensa cum portatili et icone, ubi ex devotione idem dominus Ioannes Atavanti Fornareti celebrare facit missam singulis diebus festis et modo celebrat reverendus dominus Vincentius Boscaini. Vidit sacram reliquiam de ligno sanctissimae Crucis Domini nostri Iesu Christi, in hac cancellaria episcopali die 15 octobris 1722 recognitam; alteram de pluviali sancti Caietani Thienei, ut supra recognitam die 22 augusti 1733. Visitavit sacristiam, a latere evangelii existentem et sacras suppellectiles ac vasa sacra et bene provisam invenit et nihil ordinavit. Quibus habitis, ad suum episcopale palatium se restituit. Die dominico 15 martii 1739.

[A margine: ANGELI] Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Ioannes Bragadenus, episcopus veronensis, comes et cetera hanc statuit diem pro visitatione ecclesiae ac venerabilis monasterii sanctimonialium Beatae Mariae Angelorum huius civitatis, ad quas visitatione de more intimata, sacerdotes duos congregationis oratorii sancti Philippi Nerii huius civitatis praemisit, qui eisdem praecursorum [38^v] munere fungentes spiritualiter consulere. Itaque, his actis peractisque a sanctimonialibus omnibus eisdem iniunctis, ut uberius fiat visitationis fructus, idem illustrissimus et reverendissimus praesul hac statuta die quadriga vectus, secum sumptis suo illustrissimo domino vicario generali, caeremoniarum magistro ac me procancellario suisque familiaribus secutus, ad dictam ecclesiam sanctimonialium beatae Mariae Virginis Angelorum iter fecit. Eo perventus, obsequenter receptus fuit sub baldachino, a quatuor ex confratribus sanctae congregatiouis Cleri intrinseci Veronae, scilicet ab admodum reverendis archipresbyteris Sanctorum Quirici et Iulitae, Sancti Ioannis in Fonte et Quintiani ac a reverendo domino Angelo Lugiato cappellano Sancti Petri, gestato et in stratis pulvinaribus genuflexus, oblatam sibi crucem a reverendo domino Hieronymo Cavagioni confessario ordinario eiusdem monasterii pluviali induto, deosculatus est. Porro processionaliter ac solemniter per consuetum canticum decantatum, ecclesiam ingreditur, in cuius limine super populum aspersionem aquae benedictae fecit, aspersione accepto ab eodem confessario, a quo et thurificationis honor [39] praestitus fuit. Ante altare maius progressus et genuflexus, pias preces Deo fudit et, interim solitis expletis antiphonis, altare ascendit atque titularis ecclesiae oratione recitata, populo benedixit suamque episcopalem de suo mandato publicatam indulgentiam impartitus est. Ad tronum sibi a cornu evangelii honorifice paratum venit, ubi ab admodum reverendis archipresbyteris Sancti Donati ad Columbam et Sanctorum Quirici et Iulitae reverenter exceptus fuit, quibus dalmaticis indutis inservientibus, pontificalibus violacei coloris vestitus fuit et iuxta ritum pontificalis exequias pro defunctis absolvit. Dimissis violaceis et indutus pontificalibus albi coloris, sanctissimum Eucharistiae sacramentum, praemissis adoratione, hymno et thurificatione, iisdem archipresbyteris ac confessario ordinario stola induto inservientibus, visitavit, quod invenit ad altare maius in tabernaculo marmoreo ac pixide argentea intus inaurata servatum et sub sera et clavi tute ac honorifice tentum. [39^v] Ex factis perquisitionibus, cognovit debitis temporibus renovari, decenter ad infirmas moniales deferri lampademque accensam nocte dieque sumptibus monasterii manuteneri. Subinde delato Sacramento ad fenestellam a reverendo confessario, ibi suis manibus paterna charitate illud sanctimonialibus administravit eoque, praemissis de more adoratione, hymno et thurificatione, in tabernaculo reposito, iterum ad thronum venit ubi, pia emissa praeparatione pro sacro faciendo, ab admodum reverendis archipresbyteris Sancti Donati ad Columbam et Sancti Thomae apostoli dalmaticis indutis, sacerdotalibus indumentis vestitus fuit. Missam ad altare maius inter musicalium instrumentorum concentus, iisdem archipresbyteris assistentibus suisque familiaribus ac aliis inservientibus, devote celebravit.

Postmodum actis Deo optimo maximo debitis gratiis, nonnullos utriusque sexus christifideles sacro Crismate corboravit. Insistens autem suae visitationi, rochetto et stola indutus, visitavit: [40] altare maius, beatae Mariae Virgini ad Nives seu Angelorum dicatum, ex marmoribus collustratis constructum cum portatili, a sanctimonialibus manutentum ac ditissime provisum. A latere evangelii eiusdem altaris vidit ostiolum pariter marmoreum, bene constructum et sub clavi custoditum. Altare Immaculatae Conceptionis beatae Mariae Virgini, item ex marmoribus aedificatum cum portatili, a sanctimonialibus optime provisum et manutentum, ubi onus missae quotidianae et aliarum missarum, quas celebrat reverendus dominus Franciscus Bianchi cappellanus, prout in policea infra citanda. Altare Transitus sancti Ioseph, pariter marmoreum cum portatili, a sanctimonialibus ut ante manutentum. Onus missarum ad hoc altare et in hac ecclesia celebrandarum apparet ex policea producta et in fine huius libri sub littera G reposita. Vidit rotam ad usum ecclesiae bene constructam ac sacristiam, in fine ecclesiae existentem nec non totam ecclesiam, ditissime provisam, prout liquet ex inventariis [40v] exhibitis et in fine huius libri ut supra sub littera G repositis et omnia bene tenta reperiit. Post meridiem, inclinato iam die, collocutorium ingressus, abbatissam ac priorissam salutavit et, indicta die crastina pro sua prosequenda visitatione, ad suum episcopale palatium prandium sumpturus se se restituit. Die 16 martis 1739. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, sua quadriga vectus suisque familiaribus subsecutus, se ut supra ad iam dictam ecclesiam venerabilis monasterii Sanctae Mariae Angelorum contulit. Eo perventus, a reverendo confessario ordinario aliisque sacerdotibus obsequenter exceptus fuit et, oblato de more in ingressu ecclesiae a reverendo confessario ordinario aspersione factaque aspersione super genuflexum populum, ad altare maius progressus, oravit et piam pro sacro faciendo praeparationem emisit. Missam subinde celebravit actisque Deo optimo maximo gratiis, in collocutorio ad usum scriptoriae deputato una cum suo vicario generali se se recepit ibique coram vocatis sanctimonialibus, personalem [41] earumdem visitationem habuit. Itaque singulariter singulas coram se constitutas paterno amore interrogavit ac audivit, ut quomodo ecclesiastica et monastica disciplina, regularum observantia, pax ac virtutum progressus caeteraque monasterii negotia se se habeant et si quid esset quod remedio indigeret cognosceret. Perquisivit quoque qualis sit puellarum ibi educandarum cultus et quando de doctrina christiana edoceantur recteque fuit responsum. Quibus absolutis, properata iam hora, in crastinum suam pastorem visitationem monasterii distulit et ad suum episcopale palatium prandium sumpturus se contulit. Die 17 martii 1739 a prandio. Item illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus ut ante ad venerabilem monasterium Sanctae Mariae Angelorum iter fecit. Ad eiusdem ecclesiam perventus, a reverendo confessario ordinario aliisque sacerdotibus obsequenter receptus fuit et, facta de more aspersione aspersione ab eodem [41v] confessario oblato, illam ingressus est, ubi aliquantulum oravit. Subinde exteriora loca monasterii visitavit, scilicet: collocutoria eorumque fenestras, crates ac rotas, confessorium ac muros quibus monasterium cingitur. Porro, aperta ianua monasterii, ibi genuflexas capite velato habuit sanctimoniales, suam illustrissimam et reverendissimam dominationem obsequentes ac humiliter excipientes, quibus benedixit ac surgere et caput detegere mandavit ingressusque est monasterium, secum suo vicario generali, caeremoniarum magistro, me procancellario aliisque paucis suis familiaribus inservientibus assumptis, clausa subinde ianua sibi clavibus traditis, a reverendis abbatissa ac priorissa associatus, caeteris monialibus praeaeuntibus, ad ecclesiam interiorem venit, ubi visitavit oleum infirmorum, bene tentum, ostiolum pro communione, imaginem crucifixi miraculosi, quam multa devotione colunt et nonnullas sacras reliquias, quas cum sint documentis destitutas in sua veneratione reliquit. [42] Subinde ascendit ad loca superiora et visitavit dormitorium maius et alterum pro monialibus a velo albo contiguum nec non cellas earumdem monialium ac campanile. Visitavit chorum superiorem, ubi vidit ac deveneratus est sacram reliquiam ex carne sancti Francisci salesii, in parva theca aurea reposita et intus clausa ac sigillo illustrissimi et reverendissimi domini domini episcopi Gradonici munita, cum instrumento huius episcopalis curiae diei 30 decembris 1722. Visitavit dormitorium pro educandis ac aliud annexum pro sanctimonialibus; capsam quoque depositorum, bene custoditam. Visitavit locum a confessionibus ac collocutorium superius ac